2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 июня 2025 года                                                                                                              № 355
О создании Координационного совета по патриотическому воспитанию

граждан в Белоярском районе

В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации   от   9 ноября 2022   года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», законом  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 декабря 2015 года  № 130-оз «О гражданско-патриотическом воспитании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»,   пунктом 3 распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29 декабря 2014 года № 747-рп «О Концепции гражданско-патриотического воспитания граждан Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», в целях организации работы по патриотическому воспитанию граждан Белоярского района и осуществления межведомственного взаимодействия по данному направлению,

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Координационный совет по патриотическому воспитанию граждан в Белоярском районе (далее - Координационный совет).

2. Утвердить Положение о Координационном совете согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Координационного совета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Белоярского района № 150 от 17 февраля 2020 года «О Координационном Совете по вопросам патриотического воспитания детей и молодежи при администрации Белоярского района».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

                                                                                            Белоярского района

                                                                                                     от 3 июня 2025 года № 355
П О Л О Ж Е Н И Е

о Координационном совете по патриотическому воспитанию

граждан в Белоярском районе

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет по патриотическому воспитания граждан в Белоярском районе (далее - Координационный совет ) является  координационным органом, образованным для рассмотрения вопросов, возникающих в сфере патриотического воспитания граждан Белоярского района.

1.2. Координационный совет  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, правовыми актами Белоярского района, а также настоящим положением о Координационнрм совете  по патриотическому воспитанию  граждан в Белоярском районе  (далее - Положение).

2. Основные задачи Координационного совета

2.1. Разработка предложений по вопросам развития гражданского и патриотического воспитания населения района и формирование приоритетных направлений в его реализации.

2.2. Объединение усилий и возможностей всех заинтересованных организаций и общественных объединений по военно-патриотическому воспитанию граждан в ходе организации и проведения городских акций, программных мероприятий и праздников.

2.3. Участие в выработке единой политики и перспективных планов развития в сфере

патриотического воспитания на территории Белоярского района.

3. Права Координационного совета

3.1. Запрашивать в органах администрации Белоярского района, общественных организациях, учреждениях и объединениях, занимающихся патриотическим воспитанием граждан информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение Совета.

3.2. Разрабатывать и вносить в органы администрации Белоярского района предложения по вопросам сферы деятельности Совета.

3.3. Привлекать для участия в работе в качестве экспертов представителей исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти научных и общественных организаций (по согласованию).

4. Функции Координационного совета
4.1. Анализ состояния развития сферы гражданско-патриотического воспитания в Белоярском районе.

4.2. Изучение опыта работы учреждений социальной сферы города, общественных объединений в сфере патриотического воспитания граждан.

4.3. Разработка рекомендаций по совершенствованию деятельности учреждений социальной сферы, общественных объединений в части развития патриотического воспитания граждан.

4.4. Обеспечение публичности деятельности Совета.

4.5. Информирование заинтересованных лиц, общественности, в том числе через средства массовой информации о своей работе.

4.6. Принятие решений, связанных с вопросами совершенствования системы патриотического воспитания на территории Белоярского района.

5. Порядок организации детальности Координационного совета

5.1. В состав Координационного совета входят председатель, заместители председателя, секретарь и члены Координационного совета.

5.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на заседании Координационного совета.

5.3. Координационный совет возглавляет его председатель.

5.4. В случае отсутствия председателя Координационного совета его полномочия на заседании Координационного совета осуществляет первый заместитель председателя Координационного совета. В случае отсутствия первого заместителя председателя Координационного совета его полномочия на заседании Координационного совета осуществляет второй заместитель председателя Координационного совета.

5.5. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

5.6. Заседание Координационного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины его членов.

5.7. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов членов Координационного совета, участвующих в заседании, и оформляются протоколом. Протокол подписывает председательствующий на заседании Координационного совета.

В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Координационного совета.

5.8. В случае невозможности присутствовать на заседании член Координационного совета или лицо, его замещающее, вправе до начала заседания Координационного совета изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое учитывается при подсчете голосов.

5.9. Секретарь Координационного совета организует подготовку заседаний Координационного совета, оформляет протокол, извещает членов Координационного совета и приглашенных лиц о повестке заседания, рассылает материалы и документы, подлежащие рассмотрению.

5.10. Организационно-техническое, методическое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района.

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

                                                                                               Белоярского района
                                                                                             от 3 июня 2025 года № 355
С О С Т А В

Координационного Совета по патриотическому воспитанию

граждан в Белоярском районе

	Председатель Координационного совета
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам

	Первый заместитель председателя Координационного совета
	председатель Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	Второй заместитель председателя Координационного совета
	заместитель председателя Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	Секретарь Координационного совета

	Близнякова С.Ю.
	главный специалист Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	Члены Координационного совета

	председатель Комитета по образованию администрации Белоярского района

	председатель комитета по культуре администрации Белоярского района

	начальник управления по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района

	социальный координатор филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» в г.Белоярский,  председатель Белоярского  городского отделения (инвалидов, семей погибших, ветеранов Афганистана) Российского Союза ветеранов Афганистана «Рейд» (по согласованию)

	представитель военного комиссариата города Белоярский и Белоярского района ХМАО-Югры (по согласованию)

	муниципальный координатор местного отделения   общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение Первых» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

	руководитель  местной некоммерческой общественной организации Белоярского района «Совет ветеранов города Белоярский» (по согласованию)

	заместитель директора по воспитательной работе бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа –Югры  «Белоярский политехнический колледж» (по согласованию)

	руководитель муниципального штаба регионального отделения Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» (по согласованию)

	представитель общественного объединения «Русская община Белоярский ХМАО» (по согласованию)

	руководитель Белоярского штаба Гуманитарного добровольческого корпуса Югры (по согласованию)

	председатель  Общественной молодежной палаты при Совете депутатов городского поселения Белоярский (по согласованию)

	председатель Совета молодежи Белоярского района (по согласованию)

	глава сельского поселения Казым Белоярского района (по согласованию)

	глава сельского поселения Верхнеказымский Белоярского района (по согласованию)

	глава сельского поселения Лыхма Белоярского района (по согласованию)

	глава сельского поселения Сорум Белоярского района (по согласованию)

	глава сельского поселения Сосновка Белоярского района (по согласованию)

	глава сельского поселения Полноват Белоярского района (по согласованию)

_____________________